ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЗАТО СВОБОДНЫЙ

28 марта 2017 года						ГО ЗАТО Свободный

Присутствуют:
1. Заместитель председателя комиссии: Соколов А.В., первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Свободный.
2. Секретарь комиссии: Николаева А.А. – ведущий специалист отдела образования администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Члены комиссии:
3. Некрасова М.С. – ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту администрации городского округа ЗАТО Свободный;
4. Погодин А.В., военный комендант военной комендатуры гарнизона 3 разряда ст. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области;
5. Пискунова Л.В., председатель территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Верхняя Салда, городского округа ЗАТО Свободный;
6. Саломатина Е.В., главный врач ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный»;
7. Шишленков А.В., ведущий специалист по мобилизационной подготовке, бронированию, безопасности, ГО и ЧС;
8. Фасахова Е.Н., начальник отдела образования администрации городского округа ЗАТО Свободный.

Отсутствуют:
1. Мельников В.В., глава городского округа ЗАТО Свободный, Председатель комиссии;
2. Быкова А.П., начальник юридического отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный;
3. Иванов А.В., начальник ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный;
4. Мехоношин А.Н., настоятель храма святого благоверного князя Дмитрия Донского;
5. Пучкин А.В., начальник отдела ФСБ в/ч 34061;
6. Фасахов В.Р., заместитель командира в/ч 34103 по работе с личным составом.

Приглашены:
1. Емчинов Е.Г., старший лейтенант отдела ФСБ РФ в/ч 34061
2. Ковешников Д.С., майор полиции ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный.

СЛУШАЛИ:

Соколов А.В.:
- Добрый день, уважаемые коллеги! Предлагаю следующую повестку заседания антинаркотической комиссии:
1. О результатах работы по решениям, принятым на прошлом заседании антинаркотической комиссии  (докладчики: члены антинаркотической комиссии)
2. О результатах мониторинга ситуации, связанной с распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского округа ЗАТО Свободный за 2016 год, повышение эффективности работы и взаимодействия с другими структурами в противодействии незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа ЗАТО Свободный в 2017 году (докладчик: ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный)
3. Об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года (докладчики: отдел ФСБ РФ войсковой части 34061, военная комендатура гарнизона 3 разряда ст. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области)
- Кто за данную повестку заседания? Прошу проголосовать:

«За» - единогласно.
[bookmark: bookmark0]РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комиссии.
1. СЛУШАЛИ:
Соколов А.В.:
- Переходим к первому вопросу повестки дня. На прошлом заседании антинаркотической комиссии городского округа ЗАТО Свободный было принято решение -  членам антинаркотической комиссии городского округа ЗАТО Свободный внести предложения по трудоустройству несовершеннолетних в организации, расположенные на территории городского округа ЗАТО Свободный. Какие будут предложения?

Пискунова Л.В.:
- Я бы предложила рассмотреть возможность трудоустройства несовершеннолетних вожатыми в детский оздоровительный лагерь, организованный в летний период при Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 25».

Соколов А.В.:
	- Данный вариант мы рассматривали ранее, ввиду того, что данная проблема возникает ежегодно – большое количество несовершеннолетних, желающих устроиться на летний период времени, но к сожалению трудоустроить всех желающих не представляется возможным. Всем известно, что при трудоустройстве несовершеннолетних законодательство предъявляет определенные требования к работодателю. В больших городах, где функционируют большие предприятия данную проблему решить проще, чем на нашей территории, на сегодняшний день единственное предприятие готовое трудоустроить несовершеннолетних это МУП ЖКХ «Кедр». Трудоустроить несовершеннолетних вожатыми в детский оздоровительный лагерь, организованный в летний период при Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 25», не представляется возможным ввиду того, что организации необходимо иметь в штатном расписании ставку и вакантное место, такая же ситуация и относительно других образовательных организаций.   У кого-то есть еще предложения?

 	- Предложений нет, поэтому переходим к следующему решению предыдущего заседания антинаркотической комиссии – сотрудникам ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный один раз в четверть учебного года проводить профилактические беседы по профилактике употребления наркотических средств с показом видеоматериалов для обучающихся МБОУ "Средняя школа № 25".

Ковешников Д.С.:
	- В этом году сотрудниками ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный профилактические беседы по профилактике употребления наркотических средств с обучающимися МБОУ "Средняя школа № 25" проводились неоднократно. Недавно завершилось проведение следующих профилактических акций: «Семья без наркотиков», «Сообщи, где торгуют смертью», ранее проводились профилактические акции «Подросток», «МАК». Следующие профилактические беседы запланированы на IV четверть после того, как обучающиеся приступят к учебным занятиям после каникул. Планируется провести беседы для учащихся 7-11 классов.

Пискунова Л.В.:
- Я бы хотела добавить, что на территории Верхнесалдинского района действует некоммерческое партнерство «Урал без наркотиков», которые готовы сотрудничать с городским округом ЗАТО Свободный, они направили в антинаркотическую комиссию городского округа ЗАТО Свободный методические разработки для ознакомления. Они готовы выступить в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 25». Как вы смотрите на данное предложение?

Соколов А.В.:
-  Предлагаю пригласить некоммерческое партнерство «Урал без наркотиков» на следующее заседание антинаркотической комиссии городского округа ЗАТО Свободный.
- Кто за данное предложение?
«За» - единогласно.

Соколов А.В.:
- И еще одно решение предыдущего заседания антинаркотической комиссии – администрации городского округа ЗАТО Свободный проработать вопрос о местах размещения на территории городского округа ЗАТО Свободный баннеров по пропаганде здорового образа жизни. Позвольте мне доложить по этому вопросу: в муниципальном контракте по благоустройству предусмотрены денежные средства на замену баннеров, поэтому в летний период все непригодные баннеры будут заменены, а также предусмотрим закупку и размещение на территории городского округа ЗАТО Свободный новых баннеров по пропаганде здорового образа жизни. Есть ли предложения, вопросы по данным решениям? Предложений, вопросов нет. Предлагаю задачи считать решенными. Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Считать решенными задачи, поставленные в протоколе заседания антинаркотической комиссии № 4 от 19.12.2016 г.
2. Секретарю антинаркотической комиссии городского округа ЗАТО Свободный пригласить на следующее заседание комиссии некоммерческое партнерство «Урал без наркотиков».

2. СЛУШАЛИ:

Соколов А.В.:
- Предлагаю заслушать сотрудника ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный в соответствии со вторым вопросом повестки заседания.

Заслушали доклад Ковешникова Д.С., майора полиции ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный, о результатах мониторинга ситуации, связанной с распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского округа ЗАТО Свободный за 2016 год, повышение эффективности работы и взаимодействия с другими структурами в противодействии незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа ЗАТО Свободный в 2017 году.

Соколов А.В.:
- Дмитрий Сергеевич, были ли выявлены факты закладок наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный?

Ковешников Д.С.:
	- Выявлено одно преступление по факту передачи наркотических средств при  помощи закладки.

Соколов А.В.:
- Есть ли еще вопросы, предложения по данному докладу? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Ковешникова Д.С., майора полиции ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный, принять к сведению.
- Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Доклад Ковешникова Д.С., майора полиции ОМВД России по городскому округу ЗАТО Свободный, о результатах мониторинга ситуации, связанной с распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского округа ЗАТО Свободный за 2016 год, повышение эффективности работы и взаимодействия с другими структурами в противодействии незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа ЗАТО Свободный в 2017 году принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ:

Соколов А.В.:
- Предлагаю перейти к третьему вопросу повестки дня и заслушать доклады отдела ФСБ РФ войсковой части 34061 и военной комендатуры гарнизона 3 разряда ст.Ива Верхнесалдинского района Свердловской области об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года.

Заслушали доклады отдела ФСБ РФ войсковой части 34061 и военной комендатуры гарнизона 3 разряда ст.Ива Верхнесалдинского района Свердловской области об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года.

Соколов А.В.:
- Есть вопросы, предложения по данным докладам? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклады отдела ФСБ РФ войсковой части 34061 и военной комендатуры гарнизона 3 разряда ст.Ива Верхнесалдинского района Свердловской области об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года принять к сведению.
- Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Доклад отдела ФСБ РФ войсковой части 34061 об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года принять к сведению.
2. Доклад военной комендатуры гарнизона 3 разряда ст.Ива Верхнесалдинского района Свердловской области об эффективности работы правоохранительных органов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа ЗАТО Свободный в течение 2016 года и I квартала 2017 года принять к сведению.

Соколов А.В.:
- Есть ли еще у членов комиссии вопросы, пожелания по работе антинаркотической комиссии городского округа ЗАТО Свободный? Вопросов и предложений нет. На этом заседание антинаркотической комиссии считаю закрытым. Благодарю за работу.

Заместитель Председателя
антинаркотической комиссии			            	       А.В. Соколов